证券代码：600096           证券简称：云天化       公告编号：临 2023-001

云南云天化股份有限公司

2022 年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●公司实现盈利，且净利润与上年同期相比上升 50%以上。

●公司预计 2022年度归属于上市公司股东的净利润 580,000万元

至 610,000 万元，上年同期净利润 364,194 万元，同比增加 59.26%至

67.49%。

一、预计的本期业绩情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1. 经公司财务部门初步测算，预计 2022 年度实现归属于上市公

司股东的净利润 580,000 万元至 610,000 万元，与上年同期相比预计

增加 215,806 万元至 245,806 万元，预计同比增加 59.26%至 67.49%。

2. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 564,600

万元至 594,600 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计增加

213,506 万元至 243,506 万元，同比增加 60.81%至 69.36%。

（三）本次预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩

（一）2021 年度归属于上市公司股东的净利润：364,194 万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润：351,094 万元。

（二）每股收益 1.9819 元。

三、业绩变动的主要原因

（一）主营业务影响

2022 年全年，公司化肥、聚甲醛、饲钙、黄磷等主要产品同比

实现较好盈利。四季度以来，化肥、饲钙国内价格在前期回调的基础

上有所反弹，国际磷肥价格下降的同时，仍保持相对国内价格的较高

溢价，聚甲醛市场价格比前三季度有所下降。

报告期内，公司自主可控和安全稳定的供应链、产业链竞争力得

到充分体现，有效发挥自有磷矿、煤矿资源优势和合成氨产能优势，

积极动态实施煤炭、硫磺的战略采购和储备，保障了产品的成本可控；

不断厚植“百日红”精神和“长周期”文化，多套主体装置刷新“安

稳长满优”运行记录，公司规模优势进一步发挥；国内市场和国际市

场协同成效显著，努力实现产品价值最大化。报告期内，公司加快发

展结构调整。产业转型升级加速、产品结构不断优化，非肥业务盈利

水平和占比进一步增长；运营管控能力提升，带息负债规模和财务费

用显著下降，研发投入持续增加，为公司高质量发展奠定坚实基础。

（二）非经营性损益影响：各项政府补助等非经常性损益金额同

比增加 2,301 万元左右。

（三）会计处理对本次业绩预增没有重大影响。

四、风险提示

公司本次预计业绩未经注册会计师审计，且注册会计师未对公司

本期业绩预增是否适当和审慎出具专项说明。公司不存在影响本次业

绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据（未经审计），具体准确的财务

数据以公司正式披露的 2022 年度报告为准，敬请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

云南云天化股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 6 日